### 1 Traduci (complementi in dativo).

- 1 Caesar, die colloquio dicta, legatos ad Vercingetorigem misit.  
\_\_\_\_\_
- 2 Tuba consul receptui signum dedit.  
\_\_\_\_\_
- 3 Scipio aiebat non solum patriae, sed patribus, matribus, liberis ipsis pugnandum esse.  
\_\_\_\_\_
- 4 Non solum pro patria, sed etiam pro liberis Romani pugnaverant contra Hannibalem.  
\_\_\_\_\_
- 5 Mihi foedus cum Caesare faciendum non erat.  
\_\_\_\_\_
- 6 Haec mihi magno detrimento fuerunt.  
\_\_\_\_\_
- 7 Tibi gaudio venit quod mater tecum Romae fuit.  
\_\_\_\_\_
- 8 Ciceroni cordi erat magnopere rem publicam salvam esse.  
\_\_\_\_\_
- 9 Catoni cordi erat Carthaginem deleri.  
\_\_\_\_\_
- 10 Dies colloquio dictus est, sed, cum legati in colloquium cumvenissent, condiciones non placuerunt.  
\_\_\_\_\_

### 2 Traduci (dativo con verbi).

- 1 Tibi haec invideo.  
\_\_\_\_\_
- 2 Consul civibus haec suasit.  
\_\_\_\_\_
- 3 Milites plaudebunt duci strenuo periculis belli adeundis.  
\_\_\_\_\_
- 4 His rebus valde studeo.  
\_\_\_\_\_
- 5 Parce mihi, parce Romanis omnibus, parce parentibus et liberis tuis.  
\_\_\_\_\_
- 6 Si tibi videtur, parce his imprudentibus.  
\_\_\_\_\_
- 7 Confido meis viribus, nisi virtuti exercitus.  
\_\_\_\_\_
- 8 Huic legioni Caesar et indulserat praecipue et propter eius virtutem confidebat maxime.  
\_\_\_\_\_
- 9 Caesar ait non sese Gallis sed Galli sibi bellum intulisse.  
\_\_\_\_\_
- 10 Vindica te tibi, mi Lucili et hoc tibi fac.  
\_\_\_\_\_

### 3 Traduci (costruzione impersonale dei verbi intransitivi).

- 1 Pauperes saepe succurritur a divitibus. \_\_\_\_\_
- 2 Victis parcendum est a victoribus. \_\_\_\_\_
- 3 Victis parcendum est. \_\_\_\_\_
- 4 Improbis favendum non est. \_\_\_\_\_
- 5 A nobis non ignoscendum est improbis. \_\_\_\_\_
- 6 Non ignoscendum est improbis. \_\_\_\_\_
- 7 Civibus providendum est a senatu. \_\_\_\_\_